
43652 Sábado 26 diciembre 1998 BOE núm. 309

I. Disposiciones generales

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

29837 ORDEN de 18 de diciembre de 1998 por la
que se modifica la de 4 de julio de 1996, por
la que se regula la gestión de los pagos por
el sistema de anticipos de caja fija y la expe-
dición de órdenes de pago a justificar en el
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación.

Como consecuencia de la nueva estructura orgánica
del Departamento, llevada a cabo en primer término por
el Real Decreto 1890/1996, de 2 de agosto, que trataba
de reducir la planta ministerial para adaptarla a la nueva
situación competencial de la Administración General del
Estado y más tarde por la reforma de la organización
periférica de la Administración General del Estado al dic-
tarse el Real Decreto 1330/1997, de 1 de agosto, de
integración de servicios periféricos y de estructura de
las Delegaciones del Gobierno y por el Real Decre-
to 1490/1998, de 10 de julio por el que se establece
la última reforma de la estructura orgánica de este Minis-
terio de Agricultura, Pesca y Alimentación, se hace nece-
sario modificar la mencionada Orden de 4 de julio
de 1996, suprimiendo algunas cajas pagadoras así como
algunas subcajas dependientes de aquéllas.

En su virtud dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 4 de julio
de 1996.

Se modifica la Orden de 4 de julio de 1996, por
la que se regula la gestión de los pagos por el sistema
de anticipos de caja fija y la expedición de órdenes de
pago a justificar en el Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentación, en los términos siguientes:

1. Los apartados 1, 2 y 3 del artículo 1 quedarán
redactados del siguiente tenor:

«1. Para lograr una adecuada eficacia en la ges-
tión de los gastos a tramitar por estos sistemas
de pago y que sea más acorde con la nueva estruc-
tura del Departamento, existirán dentro del Depar-
tamento, las siguientes Cajas Pagadoras:

Caja Pagadora Central.
Caja Pagadora de la Secretaría General de Agri-

cultura y Alimentación.
Caja Pagadora de la Secretaría General de Pesca

Marítima.
Cajas Pagadoras de las Consejerías del Depar-

tamento en el Extranjero.

Dependiente de la Caja Pagadora de la Secretaría
General de Agricultura y Alimentación, se autorizan
las siguientes Subcajas:

Subcaja Pagadora de la Dirección General de
Desarrollo Rural.

Subcaja Pagadora de la Escuela Central de Capa-
citación Agraria de San Fernando de Henares (Ma-
drid).

Subcaja Pagadora de la Escuela Nacional de Con-
servería Vegetal de Alfaro (La Rioja).

2. Las Cajas Pagadoras del Departamento que-
darán adscritas a la Unidad Central de Cajas Paga-
doras, dependiente de la Subsecretaría del Depar-
tamento, a través de la Subdirección General de
Administración Económica y Patrimonial.

La Unidad Central llevará a cabo la coordinación
y control de la actuación de las mencionadas Cajas,
en los términos previstos en el artículo 4.o 3, del
Real Decreto 640/1987, de 8 de mayo, sobre
pagos librados ‘‘a justificar’’.

Cada Caja controlará y será responsable de los
fondos remitidos a las Subcajas dependientes de
ellas.

3. Los Cajeros del Departamento deberán remi-
tir a la Subdirección General de Administración Eco-
nómica y Patrimonial (Unidad Central) y a la Inter-
vención Delegada del Departamento, en las primas
quincenas de los meses de enero, abril, julio y octu-
bre, los estados de situación de Tesorería referidos
al último día del trimestre inmediato anterior, de
conformidad con lo que se previene en el punto 5
de la Orden del Ministerio de Economía y Hacien-
da de 1 de febrero de 1996, que aprueba la ins-
trucción de operatoria contable a seguir en la eje-
cución del gasto del Estado.

A estos efectos, por los Subcajeros, deberán ren-
dirse a las Cajas de que dependan, el estado de
situación de Tesorería a que se refiere el párrafo
anterior, en los cinco primeros días de los meses
de enero, abril, julio y octubre.»

2. El artículo 2 queda redactado como sigue:

«Artículo 2. Sistema de anticipos de Caja fija.

En aplicación del Real Decreto 725/1989, de 16
de junio, por el que se regulan los anticipos de
Caja fija, se determina el sistema de anticipos de
Caja fija a aplicar en el ámbito de este Departa-
mento, conforme a lo siguiente:

1. Se delegan en el Subsecretario del Depar-
tamento las competencias siguientes en el ámbito
del sistema de Caja fija:

a) Fijar los saldos máximos de existencia en
efectivo a mantener por cada Caja Pagadora, para



BOE núm. 309 Sábado 26 diciembre 1998 43653

pagos de indemnizaciones por razón de servicio
y otras atenciones de menor cuantía.

b) Fijar los importes de los anticipos de fondos
de carácter extrapresupuestario a asignar a cada
Caja Pagadora, siempre dentro del límite global
establecido por el artículo 2.o 2, del Real Decre-
to 725/1989, de 16 de junio.

Una vez fijados los mismos, se interesará del
Director general del Tesoro y Política Financiera
la ordenación y realización de los pagos extrapre-
supuestarios correspondientes.

c) Establecer la distribución, por Cajas Paga-
doras, de los gastos máximos asignados por con-
ceptos presupuestarios y períodos determinados,
a gestionar por este sistema de pago.

2. Se delegan en los Jefes de las Unidades
Administrativas (Subdirecciones Generales) de
quien dependen las respectivas Cajas Pagadoras
las competencias para autorizar y comprometer
gastos, reconocer obligaciones y autorizar pagos
y en consecuencia la competencia para la expe-
dición de los correspondientes documentos con-
tables y cuantos actos hagan posible la reposición
de fondos en las cuentas justificativas de anticipos
de Caja fija, de la forma siguiente, a saber:

La Caja Pagadora Central de la Subdirección
General de Administración Económica y Patrimo-
nial.

La Caja Pagadora de la Secretaría General de
Agricultura y Alimentación de la Subdirección
General de Apoyo y Coordinación de la citada
Secretaría General.

La Caja Pagadora de la Secretaría General de
Pesca Marítima de la Subdirección General de Apo-
yo y Coordinación de la citada Secretaría General.

3. Corresponderá a las autoridades menciona-
das en el apartado 2 de este artículo, por dele-
gación, la firma del ‘‘páguese’’ mediante una ‘‘orden
de pago a Caja’’ dirigida a los distintos Cajeros.

Para aquellos pagos gestionados por Subcajeros,
la autorización del ‘‘páguese’’ corresponderá a los
Jefes de las Unidades (Subdirecciones Generales)
donde están adscritas las respectivas Subcajas, en
los mismos términos que en el párrafo anterior.

4. La aprobación de las cuentas justificativas
de anticipos de Caja, una vez intervenidas las mis-
mas y emitido el correspondiente informe por la
Intervención Delegada del Departamento corres-
ponderá a los Jefes de las Unidades Administrativas
citadas en el apartado 2.»

3. El apartado 5 del artículo 3 será sustituido por
el siguiente texto:

«5. Para los libramientos ‘‘a justificar’’, con
independencia de lo establecido en el punto ante-
rior, se delega la ordenación de los pagos en los
Jefes de las Unidades Administrativas designadas
en el artículo 2, apartado 2 de la presente Orden.»

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor el 1 de enero
de 1999.

Madrid, 18 de diciembre de 1998.

DE PALACIO DEL VALLE-LERSUNDI

Ilmos. Sres. Subsecretario, Secretarios generales e Inter-
ventor Delegado en el Departamento.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
29838 ORDEN de 22 de diciembre de 1998 por la

que se regulan las Unidades de Control Orga-
nizativo para la prevención de la violencia en
los espectáculos deportivos.

La Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte,
diseñó el marco jurídico de la actividad deportiva en
España, teniendo en cuenta la evolución experimentada
por la práctica competitiva y profesional durante el últi-
mo decenio. Uno de los aspectos más destacables de
la Ley es la incorporación de un conjunto de medidas
cuya finalidad es la lucha contra la violencia en los
espectáculos deportivos, que se contienen en su título IX
y que reflejan la preocupación social por el incremento
de este fenómeno.

Entre estas medidas destaca la creación de una Comi-
sión Nacional Contra la Violencia en estos Espectáculos,
integrada por representantes de la Administración Gene-
ral del Estado, de las Comunidades Autónomas, de las
Corporaciones Locales, de las Federaciones deportivas
españolas o Ligas profesionales más afectadas, de las
Asociaciones de deportistas y por personas de recono-
cido prestigio en el ámbito del deporte y la seguridad.

Asimismo, la Ley prevé la intervención de un Coor-
dinador de Seguridad en los acontecimientos deportivos
al que corresponden las tareas de dirección, coordina-
ción y organización de los servicios de seguridad, para
lo cual establece, en su artículo 65.3, la obligatoriedad
de instalar una unidad de control organizativo en las
competiciones deportivas más relevantes y en aquellas
otras en las que la Comisión Nacional Contra la Violencia
lo recomiende.

El Reglamento para la prevención de la violencia en
los espectáculos deportivos, aprobado por Real Decre-
to 769/1993, de 21 de mayo, modificado parcialmente
por Real Decreto 1247/1998, de 29 de junio, desarrolla
las previsiones contenidas en la Ley 10/1990, sobre
esta materia, aplicables a las competencias deportivas
en el ámbito estatal o de carácter internacional, dedi-
cando especial atención a la figura del Coordinador de
Seguridad y, en su capítulo IV, a la infraestructura nece-
saria para la operatividad del sistema de prevención,
contenida en la Unidad de Control Organizativo.

Transcurrido el plazo de tres años desde la entrada
en vigor del Real Decreto 769/1993, de 21 de mayo,
los recintos e instalaciones deportivas obligados a ello
cuentan con las instalaciones necesarias para el fun-
cionamiento de estas Unidades de Control Organizativo,
por lo que, habiéndose iniciado ya su puesta en fun-
cionamiento, se considera oportuno dictar ciertas nor-
mas para la aplicación de lo dispuesto en el citado
Reglamento.

En su virtud, a propuesta de los Ministros del Interior
y de Educación y Cultura, dispongo:

Artículo 1.

La utilización de las cámaras fijas y móviles del circuito
cerrado de televisión, en los términos del artículo 61 del
Reglamento para la prevención de la violencia en los
Espectáculos Deportivos, aprobado por Real Decre-
to 769/1993, de 21 de mayo, así como el tratamiento
de las imágenes y sonidos obtenidos están sujetos a lo
dispuesto en la Ley Orgánica 4/1997, de 4 de agosto,
por la que se regula la utilización de videocámaras por
las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad en lugares públicos,
y en sus normas reglamentarias de desarrollo.


